COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO - CDEIC.

REQUERIMENTO N.º          , DE  2014
(Do Deputado Henrique Oliveira)

“Requer a Realização de
Encontro da Comissão de
Desenvolvimento Econômico,
Indústria e Comercio na
Cidade de Manaus/AM, para
Discussão da Prorrogação
dos Benefícios para a Zona
Franca de Manaus”.

           Senhor Presidente,

  Nos Termos Regimentais, Requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário, a Realização de Encontro desta Comissão de

Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio - CDEIC na Cidade

de Manaus/AM, para Discutir a Prorrogação dos Benefícios para a Zona

Franca de Manaus – PEC nº 506/2010, em Local e Data a serem

estabelecidos pelos Membros desta Comissão, onde serão ouvidos os

seguintes convidados:

1 –  Governador do Estado do Amazonas;

2  -  Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas;

3 –  Prefeito Municipal de Manaus;

4 –  Presidente da Câmara Municipal de Manaus;

5 -  Superintendente da Suframa;

6 –  Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas;

7 –  Representante do Ministério Público Federal e Estadual;

8 –  Presidente do Banco da Amazônia;

9 - Presidente da Federação das Indústrias do Estado do Amazonas;

10 – Presidente da Câmara dos Dirigentes Lojistas de Manaus.

JUSTIFICATIVA

Com o intuito de propiciar um debate mais amplo, a fim de melhor subsidiar
essa Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio,
entendemos como necessária a Realização deste Encontro na cidade de
Manaus, onde se localiza a Sede da Suframa, com a participação das
principais entidades diretamente envolvidas no assunto, onde será
discutida a Prorrogação dos Benefícios para a Zona Franca de Manaus,
modelo bem sucedido que a mais de 47 anos traz benefícios econômicos,
sociais e ambientais a toda área abrangida pela Suframa.

           Sala das Sessões, em 07 de março de 2014.

 Deputado Henrique Oliveira
  SDD/AM